ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: eusouchio@gmail.com

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _____/2022

AUTOR: Deputado Chió

 Requeiro, na forma regimental, que depois de ouvido o plenário,

seja requerido ao Governador do Estado da Paraíba e ao Secretário de Educação

a construção de um campus da UEPB na cidade de Esperança.

JUSTIFICATIVA

 Com a construção de um campus da UEPB na cidade de Esperança

os jovens da região não precisarão se deslocar para cidades distantes com o

objetivo de obter uma formação superior, permitindo um maior acesso à

educação, além da redução de custos para a população.

 Sob outra ótica, a presença de uma universidade contribuirá para

que o conhecimento obtido seja aplicado na própria região, o que será

determinante do desenvolvimento econômico e social, tendo as pessoas como

principal força propulsora de um ciclo virtuoso.

 Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões, 28 de novembro de 2022.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

25.105

mailto:eusouchio@gmail.com